²⁹⁵ Potrebbe trattarsi di Seitz, Melchior, * 28.10.1624 Donauberger (Germania), SJ 06.10.1650 (?), † 20.08.1681 Graz (Austria). Fu a Gorizia sicuramente negli anni 1655 e 1666. Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* III 1530.

²⁹⁶ Capuani, Laurentius, * 11.12.1616 Trieste (Italia), SJ 11.11.1634 Graz (Austria), † 12.03.1681 Trieste (Italia). Cfr. Lukács II 559.

²⁹⁷ Widman, Wolfgangus, * 06.04.1610 Neukirch (Germania), SJ 03.08.1635 Vienna (Italia), † 04.09.1684 Lubiana/Ljubljana (Slovenia). Cfr. Lukács II 789.

²⁹⁸ Wartmann, Michael, * 29.09.1611 San Gallo (Svizzera), SJ 11.10.1629 Leoben (Austria), † 07.05.1650 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács II 784.

²⁹⁹ Häring, Franciscus, * 30.11.1625 Graz (Austria), SJ 01.02.1642 Vienna (Austria), † 11.08.1649 Graz (Austria). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* I 511.

Festo sancti Michaelis die gradum formati coadiutoris temporalis accepit Joannes Otto. [57r] Octobri mense Goritiam subivere patres Antonius Joannelli poësos et Matthias Achen³⁰⁰ rhetorices professores, grammatices ternas classes praelegerunt Petrus Scuffon, Melchior Seiler et Joannes Orso³⁰¹; rudimenta explicuit Daniel Calò³⁰². Horti curam Goritiam delatus habuit Sebastianus Pechiar³⁰³. Pater Jacobus Gorzar praefecturae scholarum et docendae morali theologiae admotus. Ministri officio applicitus pater Andreas Per, et pater Joannes Cornelius factus operarius et doctrinae christianae expositor.

1642

Anno 1642. In vineam collegii, Montem Jordanum dictam, autumnali decursu scholarum finitis laboribus, reficiendi corporis gratia missis magistris adiunctus fuit socius Octavius Beltramus in foro iuliano Sancti Danielis oppido natus. Hic a pluribus annis religioni nostrae per consueta religionis vota unitus, captata occasione fugam iniit, ad suos in patriam profectus. Antequam religionis sacramento solveretur, Goritiam se ad Societatis superiorem ex mandato patris nostri sistere debuit.

Seminarii werdenbergici beneficio usus, iam metam humaniorum literarum attigisset, nisi ad suos mendacio coloratam fugam arripuisset. Ad suos delatus, sparserat se fugam invisisse metu in tentatae sibi scholasticae poenae, qua ad datam de ineunda Societate fidem cogendus erat. Id commentum et fidem apud domesticos et patrocinium apud nobiles quosdam invenit, et Societatis nomen non modice offuscabat. Consultum ergo fuit iuvenem illum auctoritate domini procapitanei Gradiscani vocandum Goritiam, ad rei veritatem iudicio excutiendam. Comparet iuvenis Goritiae, ad scholae iudicium inductus, praesidentibus causae cognitioni domino procapitano Gradiscano et nostri gymnasi iudice; praesente studiosorum corona, in publico iudicio fatetur confictum mendacium ac spontanee in genua

³⁰⁰ Achen, Matthias, * 02.12.1613 Treviri (Germania), SJ 20.10.1634 Vienna (Austria), † 17.09.1651 Banská Bystrica (Slovacchia). Cfr. Lukács II 533-534.

³⁰¹ Orso, Ioannes, * 27.10.1627 Trieste (Italia), SJ 15.10.1636 Vienna (Austria), † 04.03.1652 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács II 694.

³⁰² Calò, Daniel, * 25.03.1617 Trieste (Italia), SJ 22.08.1636, † 07.04.1691 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács II 558.

³⁰³ Pechiar, Sebastianus, * 19.01.1615 Klana (Croazia), SJ 24.07.1640 Vienna (Austria), † 01.04.1654 Trieste (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis*, II 1169.

provolutus, calumniam deprecatur et edito scripto libello iniuriam ordini nostro factam protestatus, Vivaldus Zanottus auctor huius scenae.

Datae autem erant ad eundem in patria constitutum nuper a quodam nostrae religionis literae, quae ab aliis interceptae maioris in religionem nostram infamiae fomitem praebuere. Avulsum enim a literis sigillum, aliis literis alia manu in hunc modum conceptis apponitur, quod edicta et vulgata abitus causa subsistat, quam etiam pluribus in eam rem adductis exemplis epistola probatum ibat, et nuper quatuor venetae ditionis iuvenes a nostris ad dandam ineundae nostrae religionis fidem inductos, currisque impositos, Graecium vi vi fuisse transmissos. Unde multorum commoti animi, alii etiam capitali nos [57v] poenae dignos mussitabant, quod fidei nostrae commissos iuvenes in familiarum ruinam religionibus invitos inseramus. Inde nonnulli natos suos e nostris scholis avocarunt, avocationi suae novo commento adiecto, literas scilicet Venetiis scriptas, quibus ferebatur nonnullos clam a senatu submissos, qui eorum notam inirent, qui natos suos contra plura senatus edicta, literis apud nos institui curarent, quo rumore studiosorum aliqui percussi, non expectata suorum revocatione, Goritia excesserant, alii eorum exemplo fugam meditabantur. Nos coacti ad iniuriam avertendam, literarum corruptores et novorum mendaciorum satores, in ius capitanei Gradiscani, cui illi parebant, vocandos descendimus. Comparuere in iudicio qui literas manda[ve]rant, porta[ve]rant, acceperant, inspecta inde sigilli resignatione et facta characterum collatione, fraus tandem patuit et per latam iudicis sententiam, illata nobis nota, abstergitur.

Tragoedia Sancti Hermenegildi Hispaniae regis filii et martyris habita et illustrata fuit munificentia Francisci Lanthieri³⁰⁴ comitis conferentis praemia inter diligentiores distributa.

Egeramus pluribus annis in templo nostro festivitatem exspectationis virginei partus et orator ordinis cuiusdam solennitatem eandem in suum templum inducere conatus est, non obstante antiquitate nostrae celebritatis eidem obiecta, domatim adibat invitatum spectatores, aliaque in suum intentum paraverat, eius tamen aemulatio nostrae celebritati potius famulata est, pluribus et nobilioribus maiori frequentia ad nos accurrentibus.

Georgius Knes rebus temporalibus curandis addictus, manuum ac pedum usu iam pridem destitutus aliena vixit ope lecto affixus. Festo Annunciatæ Virginis die obtinuerat ut in sella deferretur in templi chorum; quo

³⁰⁴ Lanthieri, Franciscus, * 04.10.1604, † 14.09.1656 Gorizia (Italia). Figlio di Federico, gli successe nella carica di capitano di Gorizia (16.06.1643). Cfr. Morelli II 99-100.

delatus durante missae sacrificio beatae Virginis se impensius commendat. Quo facto, interiore quodam impulsu monetur ad probandas corporis vires, ad standum et flectendum. Probat ille vires et experitur sufficientes ad flectendum, ambulandumque vires ut nullius caetero ope indigeret ad usum vitae, non tamen ad functiones officii alicuius; pro beneficio Deiparae gratias egit, stupente medico eam virium accessionem divinitus illi collatam.

Contigua collegio domus a domino Panizolo empta est 2627 florenis, conferente Caesare bis mille florenos ad eam emptionem. Seminarium vicinam domum 1400 florenis comparavit et aliam in pago 500 florenis deputatam iuvenum recreationi. Iacta etiam fundamenta extendendo seminario, ad commodiorem iuvenum habitationem.

[58r] Sub finem iunii pater Joannes Zanon ex Ungaria delatus Goritiam admotus fuit docendae moralis theologiae et praefecturae scholarum. Autumno currente rhetoricae docendae admotus pater Jacobus Gorzar, poësi pater Antonius Joannelli, grammatices ternis classibus intenderunt pater Cristhoporos Gallinarius, magister Laurentius Androca³⁰⁵, magister Daniel Calò et rudimentis magister Aloysius Capuanus³⁰⁶. Ministri officio functus pater Joannes Cornelius.

1643

Annus 1643 initium dedit novo coetui «Conversationis Jesu, Mariae et Josephi». Coetus ipse utrumque sexum complexus, apostolica fuit auctoritate roboratus et indulgentiarum gratiis excultus. Tres quotannis solennes agit dies, primam dominicam post epiphaniam, diem sancti Josephi et festum Natae Reginae Caeli, ad quos concurrunt maximo numero sodales; huic coetui non paucae illustrissimae personae cum patriarcha Aquileiensi nomina dederant. Sodalitas nobilium dissidiis quorundam quasi neglecta, vigilantia patris qui illi praesidet instaurata, primum conventum festo die sancti Xaverii, tum alias pristino more, habuit. Maio mense pater Leonardus Bachin³⁰⁷ clavo collegii moderando admotus est. Illustrissimo

³⁰⁵ Androcha, Laurentius, * 26.08.1619 Fiume/Rijeka (Croazia), SJ 19.11.1635 Vienna (Austria), dimesso dalla Compagnia il 16.07.1652. Cfr. Lukács II 537.

³⁰⁶ Capuani, Aloysius, * 06.01.1619 Trieste (Italia), SJ 04.06.1635 Roma (Italia), † 22.04.1657 Karlstadt (Germania). Cfr. Lukács II 559.